
R.U.D.L. D.D.S. n.   203 /2024/Servizio IX                  del  15/02/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.28/02/1979 n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi sull'ordinamento  

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.47 dell'08/07/1977 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il  D.Lgs.23/06/2011  n.118  e  ss.mm.ii.  concernente  “disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO l'art.11 L.R.3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.S.  05/04/2022 n.  9 “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17
marzo 2016, n.3;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  442 del  13/02/2023 con cui,  in  esecuzione  della  deliberazione  della
Giunta Regionale del 10/02/2023 n.84, è stato disposto il conferimento di incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei
Servizi  e  delle  Attività  Formative  dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle
Politiche Sociali e del Lavoro, al Dott. Ettore Foti;

VISTO il D.D.G. n.1354 del 24/06/2022, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Nerina Patanè
l’incarico di direzione del SERVIZIO IX Centro per l'Impiego di Catania - Dipartimento
Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività
formative;

VISTA la Legge Regionale n.1 del 16/01/2024  - “Legge di stabilità regionale 2024”;

VISTA la Legge Regionale n.2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2024-2026”;

VISTO il R.U.D.L. D.D.G.n.1094 del 06/06/2022 con il quale è stata assegnata al Servizio IX
C.P.I.  di  Catania la  somma di €  70.000,00 sul capitolo di spesa 312506 “Spese per
Servizi Ausiliari per il funzionamento” - spese obbligatorie, del Bilancio della Regione
Siciliana, E.F. 2024;

CONSTATATA  la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 312506 del Bilancio della Regione
Siciliana, E.F.2024;

CONSIDERATA la necessaria riorganizzazione logistica degli uffici della sede Servizio IX Centro per
l’Impiego di Catania via N. Coviello 6, determinata dall’assunzione di n.20 nuove unità
di  personale  a  partire  dallo  scorso  mese  di  maggio  2023 e  di  n.30  nuove  unità  di
personale dal mese di febbraio 2024; 



VISTO l'art.17, comma 1 e 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che "Prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.  In  caso di  affidamento diretto,  l'atto  di  cui  al  comma 1 individua l'oggetto,
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

ATTESO trattandosi di  fornitura di beni e /  o servizi  di  importo inferiore ad € 40.000,00 per
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016: 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento, ex art. l,  comma 449, della legge
n. 296/2006 e s.m.i. risultano  inesistenti convenzioni stipulate da Consip SpA, aventi ad
oggetto la fornitura de qua e che i lavori in oggetto non sono nel complesso reperibili
nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

RITENUTO che, in considerazione dell’urgenza intervenuta, occorre procedere, trattandosi di attività
strettamente  collegate,  alla  costruzione  di  un  unico  affidamento  in  quanto  è
indispensabile che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto che ne dovrà così
rispondere globalmente, senza compromettere in questo modo l’efficacia complessiva
dell’intervento anche in termini temporali; 

DATO ATTO che, per l’individuazione del contraente, il RUP ha effettuato un’indagine di mercato
nella quale è stato richiesto a società specifiche nei settori di riferimento dell’appalto, un
preventivo volto a determinare, a parità di condizioni offerte, la stima di un importo per
i servizi da affidare, nonché  la disponibilità immediata all’intervento, vista l’urgenza a
procedere; 

ATTESO  che è stata invitata a presentare preventivo, a seguito di sopralluogo obbligatorio, la
società SE.MA.S. s.r.l. con sede a Sant’Agata li Battiati (CT) via Alcide De Gasperi 3 

PRESO ATTO che l’offerta di € 4.900,00 oltre IVA al 22% pervenuta dalla ditta SE.MA.S. s.r.l. con
sede a  Sant’Agata li  Battiati  (CT) via  Alcide De Gasperi  3,   p.iva 04782870879 è
risultata rispondente ai criteri indicati nella richiesta di offerta;

ACQUISITO il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello unico
previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;

FORMALIZZATA attraverso  canali  telematici  ed  acquisita  trattativa  di  procedura  di   ordinativo
esecuzione immediata, documento di stipula nr. 4045071 del 13/02/2024 per il servizio
di  trasloco  beni  mobili  in  uso  presso  l’Ufficio  Servizio  IX  C.P.I.  di  Catania  via
N.Coviello  6,  nonché  trasporto  di  mobilia  varia  presso  il  deposito  in  uso  a  questo
Servizio IX sito in Catania z.na Industriale,  con la ditta  SE.MA.S. s.r.l.  con sede a
Sant’Agata li Battiati (CT) via Alcide De Gasperi 3,  p.iva 04782870879  per un costo
complessivo di € 4.9000 esclusa IVA

VISTO  che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione
di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016; 

D E C R E T A

Art. 1

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la
proposta di aggiudicazione del RUP di affidamento diretto in  conformità a quanto disposto dall’art.
36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’offerta del servizio di trasloco beni mobili in uso



presso l’Ufficio Servizio IX C.P.I.  di  Catania via  N.Coviello  6,  nonché trasporto di  mobilia  varia
presso il deposito in uso a questo Servizio IX sito in Catania z.na Industriale , affidandolo alla società
SE.MA.S. s.r.l. con sede a Sant’Agata li Battiati (CT) via Alcide De Gasperi 3,  p.iva 04782870879,
per l’importo totale di € 5.978,00  IVA inclusa;

 Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso:

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione Siciliana, ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della
L.R. 12/08/2014 n. 21.

Catania lì,   15/02/2024                Il Dirigente del Servizio IX  

                                Dott.ssa  Nerina Gabriella Patanè


	R.U.D.L. D.D.S. n. 203 /2024/Servizio IX del 15/02/2024
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	D E C R E T A


		2024-02-15T11:29:20+0000
	NERINA GABRIELLA PATANE'




